
OBRAZLOŽENJE  
PRIJEDLOGA  PROGRAMA PROJEKTA “GRAD OPATIJA – PRIJA TELJ DJECE” ZA 

RAZDOBLJE OD 2015. DO 2019. GODINE  
I IZVEDBENOG PLANA OSTVARIVANJA PRAVA I POTREBA DJE CE GRADA OPATIJE ZA 

2015. GODINU 
 

Akciju “Gradovi i općine – prijatelji djece“ pokrenuli su Savez društava “Naša djeca“ Hrvatske i Hrvatsko 
društvo za preventivnu i socijalnu pedijatriju 1999. godine s ciljem motiviranja i stimuliranja odraslih da zajednički i 
usklađeno osiguraju potpunije ostvarivanje prava i potreba djece, priznatih u Konvenciji UN-a o pravima djeteta. Grad 
Opatija se dobrovoljno uključio u Akciju u svibnju 2000. godine, a u studenom 2005. godine je primio počasni naziv 
“Grad Opatija – prijatelj djece“. Program Akcije - obuhvaća sva područja života djeteta u lokalnoj zajednici kako bi se 
stvorilo sigurno i poticajno okruženje za djecu. Program razrađen u 10 područja važnih za život djece: Programiranje i 
planiranje za djecu,  Financijska sredstva za djecu,  Podrška i potpora udrugama za djecu, Dijete u sigurnom i 
zdravom gradu,  Zdravlje djece, Odgoj i obrazovanje djece, Socijalna skrb za djecu, Kultura i šport za djecu, Slobodno 
vrijeme i rekreacija za djecu i Podrška i pomoć roditeljima u skrbi i odgoju djece. Svaki grad ili općina nastoji 
uravnotežiti ulaganja u sva područja, a prema vlastitim potrebama i mogućnostima.  

Koordinacija akcije Grad Opatija - prijatelj djece analizirala je postignute rezultate tijekom proteklog 
razdoblja te donijela nove strateške smjernice za sljedećih 4 godine. Obzirom da je ove godine donesena i Nacionalna 
strategija za prava djece u Republici Hrvatskoj od 2014. do 2020. godine, Koordinacija je uskladila i prilagodila 
smjernice iz Nacionalne strategije za prava djece s ostvarenim ciljevima dosadašnjeg ulaganja i  potrebama djece u 
Opatiji, a s naglaskom na sljedeće prioritetne ciljeve: osiguravanje usluga i sustava prilagođenih djeci, sustavno 
praćenje potreba djece (tjelesno i mentalno zdravlje), osiguranje dostatnih financijska sredstva za ostvarivanje 
prava djece u vrijeme gospodarske recesije, unaprjeđivanje i osiguravanje sustavnog praćenja djelotvornosti 
različitih mjera namijenjenih djeci i roditeljima.  U izradu Programa uključeni su i prijedlozi djece, a posebno onih 
koje su predložili vijećnici Dječjeg gradskog vijeća.  
 

Na temelju ovih dugoročnih smjernica, Koordinacija je izradila i prijedlog Izvedbenog plana za 2015. godinu. 
U prijedlogu Izvedbenog plana za 2015. godinu sadržane su one mjere i aktivnosti koje su nerealizirane u prošloj 
godini te su uključene nove aktivnosti koje se planiraju provesti u skladu s Programom.  
 

U izradi ovog Programa i Izvedbenog plana sudjelovali su članovi Koordinacije, kao predstavnici sektora i 
ustanova, a Izvješće o proteklom razdoblju će se dostaviti Gradskom vijeću nakon isteka 2014. godine, obzirom da se 
izradi programa pristupilo još u kolovozu i rujnu 2014. godine,  a do kraja tekuće se još uvijek provode mnoge za 
djecu važne aktivnosti.  
 

Akcija „Gradovi i općine – prijatelji djece“ donosi pozitivne i kvalitetne promjene u korist djece i posebno 
brine o zaštiti djece i njihovih prava i osiguravanju njihovih potreba. Lokalna samouprava, ustanove, institucije, 
udruge i pojedinci sudjelovanjem u  ovoj akciji otvaraju nove prostore za međusobnu suradnju i komunikaciju među 
odraslima i djecom. Usvajanjem Dugoročnog programa i Izvedbenog plana Gradsko vijeće potvrđuje orijentaciju i 
opredjeljenje Grada ka unaprjeđenju života djece u Opatiji. Ovi ciljevi ne mogu biti jednokratni, te je potrebno uvijek 
iznova i kontinuirano pratiti potrebe djece kako bi svi zajedno izgradili ljepši svijet.  

 

Opatija, studeni 2014. godine 

 Koordinacija Akcije 

“Grad Opatija-prijatelj djece”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Na temelju članka 29. Statuta Grada Opatije (“Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 
25/09, 30/09, 7/13 i 17/13) Gradsko vijeće Grada Opatije na sjednici održanoj 00.00.2014. godine donosi 
 

P R O G R A M  
Projekta „ Grad Opatija – prijatelj djece“ za 

razdoblje od 2015. do 2019.  godine 
 

 Program aktivnosti projekta „Grad Opatija – prijatelj djece“ temelji se na pravilima Akcije „Gradovi 
i općine - prijatelji djece“ koju su pokrenuli Savez Društava Naša djeca Hrvatske i Hrvatsko društvo za 
preventivnu i socijalnu pedijatriju pod pokroviteljstvom Ureda UNICEF-a za Hrvatsku, povodom desete 
godišnjice usvajanja Konvencije UN-a o pravima djeteta 1999. godine i ostvarenim rezultatima u razdoblju 
od uključivanja u akciju do danas, Strategije za dječja prava 2012-2015. Vijeća Europe i Nacionalne 
strategije za prava djece u Republici Hrvatskoj od 2014. do 2020. godine. 

Program obuhvaća najznačajnija područja i unutar njih aktivnosti sukladne kriterijima potrebnim za 
očuvanje dobivenog prestižnog i obvezujućeg naslova „Grad Opatija – prijatelj djece“ s ciljem osiguranja 
uvjeta za kvalitetan život djece u našoj sredini. Zajednički ciljevi i smjernice s Nacionalnom strategijom 
jesu:  

- osiguravanje usluga i sustava prilagođenih djeci, sustavno praćenje potreba djece 
 ( tjelesno i mentalno zdravlje) 

- osiguranje financijskih sredstva za ostvarivanje prava djece u vrijeme gospodarske recesije 
- unaprjeđenje i osiguranje sustavnog praćenja djelotvornosti različitih mjera namijenjenih djeci i 

roditeljima (Izvor: prilagođeno iz  Nacionalne strategije za prava djece u Republici Hrvatskoj od 
2014. do 2020. godine). 

Grad Opatija stekao je naziv „Grad Opatija prijatelj djece“ 20. studenog 2005. godine. Zahvaljujući akciji 
Gradovi i općine - prijatelji djece, a u suradnji  gradske uprave, ustanova, institucija i neprofitnih 
organizacija učinjeni su veliki pomaci u poboljšanju kvalitete života djece (uređena su nova dječja igrališta, 
dječja plaža, skate park, izrađen je Registar za djecu s teškoćama u razvoju i kroničnim bolestima, otvorena 
je radionica za djecu s teškoćama u razvoju, postavljen je mjerač brzine kod škole, uređen je prilaz za 
automobile kod škole, sagrađena je Sportska dvorana Marino Cvetković… ). Promocija participacije djece 
kao jednog od strateških ciljeva Strategije Vijeća Europe o pravima djece (2012-2015) provodi se kroz 
program Dječje participacije Društva Naša djeca Opatija (Dječji forumi, Dječji tim, susreti djece sa 
saborskim zastupnicima, Pisanje poruka djece odraslima, Dječji javni skup) i projekt Dječje gradsko vijeće 
kao jednu od osmišljenih aktivnosti dječje participacije i neformalnog uključivanja djece osnovnoškolske 
dobi u lokalnu zajednicu kojim se informira djecu o dječjim pravima, o položaju djece u svijetu te potiče i 
razvija suradnički i partnerski odnos djece i lokalnih tijela uprave i samouprave.  Predstavnici DGV-a i DF –
a sudjeluju na raznim svjetskim konferencijama, kongresima, susretima, forumima i projektima o dječjim 
pravima i dječjoj participaciji. Sustavnom promocijom dječjih prava i dječje participacije (edukativne 
radionice, sudjelovanje u kampanjama vezanim uz senzibiliziranje javnosti na prava i potrebe djece u 
svijetu) svake godine uključuje sve veći broj djece u razne aktivnosti i događanja. Opremljen je 
defektološki,  logopedski i sociopedski kabinet u Školi i Društvu Naša djeca, osnovan je centar za 
organizirano slobodno vrijeme djece Happy Time, pokrenuto je organizirano čuvanje djece tijekom ljetnih 
praznika, organizirana je razmjena školskih udžbenika i drugo. Dosadašnja ulaganja i napori rezultirali su 
visokim standardima u predškolskom odgoju i obrazovanju, osnovnoškolskom odgoju i obrazovanju, 
kulturnim i sportskim aktivnostima djece  te u ostvarivanju socijalnih prava i zdravstvene zaštite djece. 
Osigurani su institucionalni i izvaninstitucionalni oblici potpore odgoju i obrazovanju djece predškolske i 
školske dobi. Provode se aktivnosti kojima se unapređuje kvaliteta života djece i kojima se stvaraju uvjeti za 
očuvanje zdravlja djece i razvoj emocionalne stabilnosti i socijalizacije, uz naglasak na važnost kontinuiteta 
rada s djecom. Osim toga, ulaže se u poticanje humanosti i volonterstva među djecom (Natječaj za Naj 
dječje djelo „Srce moje i ruke tvoje nek' cijeli svijet dobrotom osvoje“), program produženog boravka (160 
učenika), jačanje ljudskih kapitala važnih za razvoj i društvenu uključenost djece (stručna služba, pomoćnici 
u nastavi, školski preventivni program), izvannastavne aktivnosti i projekte u školi, program pomoći u 
učenju, rad s darovitom djecom. Odlukom o socijalnoj skrbi omogućena je besplatna marenda/produženi 
boravak/udžbenici/predškolski program, pomoć djeci s teškoćama u razvoju, programi preventivne 
zdravstvene zaštite, savjetodavni programi. Slobodno vrijeme djece se podupire  organizacijom sportskih i 



kulturnih aktivnosti, stvaranjem prostornih uvjeta za provođenje slobodnog vremena i drugo. Kako se 
potrebe djece mijenjaju, potrebno je kontinuirano pratiti te promjene i truditi se stalno pridonositi 
poboljšanju kvalitete života djece. U dugoročnom programu navedene su prepoznate potrebe djece, 
planirane aktivnosti namijenjene djeci te nositelji aktivnosti po pojedinim programskim područjima, uz 
naglasak na  jačanje međusektorske suradnje i praćenje uspješnosti.  
  

R.B PODRUČJE AKTIVNOST  
NOSITELJ  

AKTIVNOSTI  
1. Ostvarivanje i 

promocija 
dječjih 
prava i dječjeg 
sudjelovanja 
  

Senzibilizacija javnosti na dječja prava:  
1. osnivanje  Informativno - edukativnog kutića za dječja prava i 
dječju participaciju pri DND Opatija 
2. sudjelovanje na međunarodnim skupovima o dječjim pravima i 
dječjoj participaciji 
3. izdavanje raznih publikacija  s ciljem senzibiliziranja javnosti o 
dječjim pravima  
Zadržavanje  postojećeg standarda i unaprjeđenje ulaganja u 
zadovoljavanje prava i potreba djece 
4. osmišljavanje i provedba kampanja  za osvješćivanje javnosti o 
potrebi kontinuiranog ulaganja u programe za djecu,  s posebnim 
naglaskom na djecu u ranjivim situacijama (djeca s teškoćama u 
razvoju, djeca u alternativnoj skrbi, djeca koja žive u uvjetima 
siromaštva i dr.)  
5. procijeniti prioritetne i obavezne standarde za ostvarivanja 
potreba  djece i izdvojiti financijska sredstva za aktivnosti i 
programe za djecu prema područjima od interesa za djecu, na 
lokalnoj razini 
 6. osigurati pretpostavke za aktivno i svrhovito uključivanje djece 
u donošenje strategija/akcijskih planova za djecu u gradu te 
kontinuirano razvijati mehanizme sudjelovanja djece u lokalnoj 
sredini prema njihovim mogućnostima 
 

Društvo Naša djeca 
Opatija, Koordinacijski 
odbor akcije „Gradovi i 
općine - prijatelji djece“, 
Grad Opatije i OŠ RKJ i 
DVO i dr.  

 Indikatori 
provedbe i 
uspješnosti:  

1. osnovan  Informativno-edukativni kutić za dječja prava i 
dječju participaciju pri DND Opatija, održane edukacije za 
druge organizacije i gradove 

2. sudjelovanje minimalno na jednoj nacionalnoj konferenciji 
godišnje i  barem jednoj međunarodnoj konferenciji za 
vrijeme trajanja Programa 

3. rezultati redovno provedenih evaluacija za svaku godinu 
4. izdane publikacije – minimalno dvije za trajanja Programa  
5. osmišljene i provedene kampanje 
6. izdvojena sredstva za unaprjeđenje standarda za ostvarivanje 

prava i potreba djece,  prema područjima od interesa za djecu 
na lokalnoj razini  

7. uključena djeca (s njihovim prijedlozima) u sve faze izrade 
strategije/akcijskih planova u područjima od interesa za djecu 
u gradu  

Grad Opatija i dr.  

2. Dijete u 
sigurnom 
i zdravom gradu 
 

Označavanje prometnica i drugih mjesta u gradu važnih za 
sigurnost i kvalitetu života djece:  

1. sigurnost djece na prometnicama: postavljenje mjerača 
brzine na prijelazu kod škole   

2. korištenje resursa namijenjenih djeci: postavljanje karte 
dječjih igrališta 

3. prilagodba prostora djeci: opremanje kutića s igračkama 
pedijatrijske ordinacije - „Kutić igračaka“  

Edukacija za održivi razvoj:  
1. ekološke aktivnosti Žmergo – edukativne aktivnosti za 

djecu i roditelje 

Grad Opatija, 
Koordinacijski odbor 
akcije „Gradovi i općine - 
prijatelji djece“ 
Udruga Žmergo 

 Indikatori 
provedbe i 
uspješnosti:  

1. postavljen mjerač brzine, smanjen broj rizičnih prijelaza 
2. postavljena karta dječjih igrališta, više djece i roditelja  na 

dječjim igralištima  
3.  opremljene pedijatrijske ordinacije s „Kutićem igračaka“, 

prilagođene ordinacije djeci, zadovoljstvo djece (rezultati 
upitnika) 

4. broj djece koje sudjeluju u edukaciji i akcijama za održivi 

 



razvoj 

3. Zdravlje djece 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preventivni zdravstveni pregledi i cijepljenja za djecu  
Prevencija u prioritetnim podru čjima:  
1. mentalno zdravlje djece (rana intervencija i prevencija) 
2. prekomjerna težina 

- radionica zdrave prehrane i lijepog ponašanja za 
niže razrede osnovne škole 

- sustavno praćenje i suradnja s NZJZZ (ambulantom 
školske preventivne medinice) i promocija tjelesne 
aktivnosti 

3. reproduktivno zdravlje (prevencija i senzibilizacija na 
opasnosti spolno prenosivih bolesti) 

4. ovisnička ponašanja (evaluacija i unaprjeđenje preventivnih 
programa)  

Grad Opatija, Pedijatrijska 
ordinacija dr. Vlašić 
Opatija 
Ugostiteljska škola Opatija 
i OŠ RKJ, NZZJZ i dr.  

 
 
Indikatori 
provedbe i 
uspješnosti:  
 

4.2. educirani stručni suradnici (dijagnostičke i dr. edukacije 
(najmanje 2 edukacije koje osposobljavaju za dijagnostiku, 
savjetovanje i terapiju po ustanovi), rana intervencija, broj 
savjetovanja i terapija 

4.3. održane najmanje 4 radionice zdrave prehrane i lijepog 
ponašanja, promjena ponašanja učenika 
(praćenje/screening kroz 4 godine) 

4.4. izvještaj o praćenju  prekomjerne težine djece  ambulante 
preventivne školske medicine 

4.5. analiza (screeninga) na početku programa i na kraju 
4.6. održane radionice o opasnostima spolno prenosivih bolesti 

(najmanje 4) 
4.7. educirani roditelji o važnosti cijepljenja djece 

 

Odgoj i 
obrazovanje 
djece 
 
 
 
 
 

Osiguravanje jednakog pristupa obrazovanju djeci i 
unaprjeđenje kvalitete odgoja i obrazovanja te međusektorska 
suradnja na području  
1. dovršetak izgradnje Dječjeg vrtića radi većeg obuhvata djece 
2. uvođenje e – dnevnika u sva razredna odjeljenja OŠ RKJ 
3. uvođenje cjelodnevne nastave i drugih novih obrazovnih 
programa s ciljem unaprjeđenja obrazovnog procesa odnosno 
prilagodbe novim zahtjevima sustava 

1. Grad Opatija 
2. Osnovna škola R. K. 
Jeretov Opatija 
3. OŠ RKJ i dr,.  
 

Indikatori 
provedbe i 
uspješnosti:  

1. završen dječji vrti ć, povećan broj djece obuhvaćen 
organiziranim programima predškolskog odgoja i obrazovanja 
2. e – dnevnik u svim objektima škole 
3. uveden novi program za 1 generaciju učenika (cjelodnevni ili 
drugi oblik nastave), zadovoljstvo učenika i roditelja 

 

4. Socijalna skrb za 
djecu te podrška 
i pomoć 
roditeljima u 
skrbi i odgoju 
djece 

Analiza i unaprjeđenje dosadašnje podrške i skrbi djeci i 
roditeljima s manje mogućnosti:  
1. analiza i evaluacija postojećih programa (analiza rizičnih 

ponašanja kod djece i analiza programa koji omogućuju 
društveno uključivanje djece u ranjivim situacijama (djeca s 
teškoćama u razvoju, djeca u alternativnoj skrbi, djeca koja 
žive u uvjetima siromaštva i dr.)  

2. rana intervencija i prevencija društvene isključenosti  za 
rizične skupine djece i obitelji s manje mogućnosti, screening 
prioritetnih skupina 

Osmišljavanje i provedba kampanja kojima je cilj promicanje 
odgovornog, poticajnog i nenasilnog roditeljstva i 
udomiteljstva  

Grad Opatija, KOO GPD, 
Društvo Naša djeca 
Opatija, DVO, OŠ RKJ, 
Centar za socijalnu skrb i 
dr.  

 Indikatori 
provedbe i 
uspješnosti:  

1.izvještaj (evaluacije) o postojećim preventivnim programima 
koji se odnose na smanjenje društvene isključenosti djece i 
njihovih obitelji na području Opatije 
2. provedeno prikupljanje podataka iz različitih izvora o obiteljima 
i djeci u  ranjivim situacijama (djeca s teškoćama u razvoju, djeca 
u alternativnoj skrbi, djeca koja žive u uvjetima siromaštva i dr.)  
3. educirani stručni suradnici,  učitelji i odgajatelji za rano 
prepoznavanje i dijagnostiku djece i obitelji u riziku od društvne 
isključenosti (najmanje jedna cjelovita edukacija koja omogućuje 
dijagnostiku i rano prepoznavanje rizičnih faktora za društveno 

Grad Opatija i drugi 



isključenje za stručne suradnike (u 4 godine) i najmanje jedna 
godišnje za druge (učitelje, odgajatelje i roditelje 
4. kontinuitet u provedbi uspješnih preventivnih programa i 
aktivnosti 
5. provedena kampanja s ciljem promicanja odgovornog, 
poticajnog i nenasilnog roditeljstva, udomiteljstva 

 Slobodno 
vrijeme i 
rekreacija za 
djecu (kultura i 
sport) 

1. Podrška programima koji promiču sportske i kulturne 
vrijednosti kojima se jača društvena uključenost i sudjelovanje 
u društvu, te stvaraju uvjeti za zdravi razvoj i osjećaj 
pripadnosti gradu:  
1.aktivnosti organiziranog slobodnog vremena djece koje 
uključuju vrijednosti poput jačanja solidarnosti, volontiranja u 
zajednici, čuvanja  kulturne i druge baštine kraja 
2. Briga i unaprjeđenje kvalitete prostora (vanjskih i 
unutrašnjih)  u kojima borave djeca: 
1. pronalaženje prostora za preseljenje Društva Naša djeca Opatija 
i preseljenje 
2. izgradnja i uređenje biciklističkog poligona i drugih rekreativnih 
staza i prostora na otvorenom za djecu  
3. zamjena i obnova opreme na dječjim igralištima novom 
opremom od ekološko prihvatljivih materijala  

Sportski savez Grada 
Opatije, Klub za sportsku 
rekreaciju 
Gorovo,Radioamaterski 
klub Opatija, Kulturni 
front, KOO GPD, Grad 
Opatija 
 

 Indikatori 
provedbe i 
uspješnosti:  

1.osiguran primjeren prostor za rad Društva Naša djeca (povećan 
broj korisnika aktivnosti, programsko proširenje i dr. ) 
2.izgrađena biciklistički poligon i plan uređenja drugih 
rekreativnih staza i prostora  na otvorenom za djecu,  uz 
konzultacije s djecom (povećan broj djece na igralištima općenito i 
biciklističkim stazama) 
3.zamijenjena oprema na minimalno 10 igrališta 

 

 
   
 Sve spomenute aktivnosti za ostvarivanje prava i potreba djece sustavno će se pratiti i prema potrebi 
proširivati po prioritetnim programskim područjima. Predviđena je evaluacija (unutrašnja i vanjska), 
kvalitativnim i kvantitativnim metodama.  
 Temeljem dugoročnog Programa svake se godine prilikom donošenja Proračuna Grada Opatije 
donosi operativni dokument, Izvedbeni plan ostvarivanja prava i potreba djece Grada Opatije za narednu 
godinu. 
 Program Projekta „Grad Opatija – prijatelj djece“ za razdoblje 2015. – 2019. godine će se objaviti u 
“Službenim novinama  Primorsko-goranske županije“. 
 
KLASA: 021-01/14-01/00 
URBROJ: 2156/01-01-14-1 
Opatija, 00.00.2014. 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA OPATIJE 
Predsjednik Gradskog vijeća 

Prof. dr. sc. Viktor Peršić, dr. med. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Na temelju članka 29. Statuta Grada Opatije (Službene novine PGŽ 25/09, 30/09 i 7/13) i Programa Projekta 
«Grad Opatija – prijatelj djece» za razdoblje 2015.-2019. godine, Gradsko vijeće Grada Opatije, na sjednici održanoj 
_________2014. godine donosi 

 
IZVEDBENI PLAN OSTVARIVANJA PRAVA I POTREBA DJECE  

GRADA OPATIJE ZA 2015. GODINU 
 

 Izvedbeni plan ostvarivanja prava i potreba djece Grada Opatije temelji se na dugoročnom Programu Projekta 
“Grad Opatija – prijatelj djece” za razdoblje 2015.-2019. godine, odnosno mjerama za podizanje kvalitete života djece 
u Opatiji i ostvarenim rezultatima od uključivanja u Akciju “Gradovi i općine – prijatelji djece” do danas. Područja 
koja su obuhvaćena ovim Izvedbenim planom obuhvaćaju aktivnosti programiranja i planiranja za djecu, financijska 
sredstva te podršku i potporu udrugama za djecu, a najvažnije međusektorsku suradnju te praćenje provedbe i 
uspješnosti. Naredna godina, 2015. godine obilježavamo Europsku godine razvitka - prva europska godina snažne 
globalne dimenzije temeljene na ljudskim pravima, održivosti okoliša i socijalnoj koheziji. Cilj ovog obilježavanja je 
borba protiv globalnog  siromaštva za izgradnju postojanijeg, mirnijeg, naprednijeg i pravednijeg svijeta odražavajući 
međuovisnost bogatijih i siromašnijih zemalja. Iskustva u demokratskoj praksi pokazuju da su globalni ciljevi 
najuspješniji ukoliko se primjenjuju na lokalnoj razini. Stoga se Grad Opatija priključuje ovim  naporima, a posebno u 
javnim politikama prema djeci i za djecu.  
 Izvedbenim planom za 2015. godinu planiraju se nove aktivnosti sukladne utvrđenom dugoročnom programu i 
to kako slijedi: 
 

R
b. 

PODRUČJE CILJEVI/AKTIVNOST NOSITELJ AKTIVNOSTI 

1. OSTVARIVANJE 
I PROMOCIJA 
DJEČJIH PRAVA 
 

1. senzibilizacija javnosti na dječja prava i obilježavanje 
10 godina dobivanja statusa Grad Opatija-prijatelj djece 
i Dječjeg dana  
    1. natječaj za najbolju kratku priču “Moj život u Gradu 
Opatiji – prijatelju djece”   
    2.  „Za dječja prava u dječjem razigranom gradu“ - 
projekt 
    3. priprema i  osnivanje Informativno-edukativnog kutića 
za dječja prava pri DND Opatija 
2. zadržavanje razine ulaganja u djecu 
1. obilježavanje Europske godine razvitka  
2. provedba kampanje u cilju osvješćivanja javnosti o 
potrebi kontinuiranog ulaganja u programe za djecu, s 
posebnim naglaskom na djecu u ranjivim situacijama (djeca 
s teškoćama u razvoju, djeca u alternativnoj skrbi, djeca koja 
žive u uvjetima siromaštva i dr.)  

Koordinacijski odbor GPD  
Društvo Naša djeca Opatija uz 
suradnju s ministarstvima RH 
Grad Opatija, Upravni odjel za 
financije i društvene djelatnosti,  
OŠ R. K. Jeretov Opatija 
Dječji vrti ć Opatija 

Indikatori provedbe 
i uspješnosti:  

1. obilježeno 10 godina dobivanja statusa Grad Opatija 
prijatelj djece i Dječjeg dana, objavljen natječaj za 
najbolju priču, odabrana najbolja priča i objavljen 
pobjednik 

2. rezultati projekta “Za dječja prava u dječjem razigranom 
gradu”  -  utjecaj na zajednicu  

3. pokrenuto planiranje Informativno-edukativnog kutića 
za dječja prava pri DND Opatiji 

4. obilježena Europska godina razvitka  
5. provedena kampanja u cilju osvješćivanja javnosti o 

potrebi kontinuiranog ulaganja u programe za djecu, s 
posebnim naglaskom na djecu u ranjivim situacijama 
(djeca s teškoćama u razvoju, djeca u alternativnoj 
skrbi, djeca koja žive u uvjetima siromaštva i dr. 

Grad Opatija, Upravni odjel za 
financije i društvene djelatnosti, 
KOO GPD 
Društvo Naša djeca Opatija, OŠ 
RKJ i DVO i dr.  

2. SLOBODNO 
VRIJEME  i 
REKREACIJA  
ZA DJECU 
(KULTURA I 
SPORT) 

1. podrška programima koji promiču sportske i kulturne 
vrijednosti kojima se jača društvena uključenost i 
sudjelovanje u društvu, te stvaraju uvjeti za zdravi 
razvoj i osjećaj pripadnosti gradu:   
 1. Opatijski sportski dan 
  2. radioamaterski tečaj za početnike 
 3.  obilježavanje Dan vila 
 4. Škola magične kreativnosti 
2. Briga i unaprjeđenje kvalitete prostora (vanjskih i 
unutrašnjih) u kojima borave djeca:  
1. izrada dokumentacije za uređenje prostora namijenjenog 

Sportski savez Grad Opatije 
Društvo Naša djeca Opatija 
Kulturni front i dr.  
Grad Opatija, Upravni odjel za 
prostorno uređenje 
 



preseljenju Društva Naša djeca Opatija 
2. izgradnja i uređenje biciklističkog poligona za djecu 

Indikatori provedbe 
i uspješnosti:   

1. uspješno organiziran Opatijski sportski dan, povećan  broj 
djece i sportskih klubova sudionika 
2. održan tečaj radioamaterizma,   broj zainteresiranih 
učenika (najmanje 10)  
3. održan Dan vila, povećan broj zainteresirane djece 
sudionika  
4. održana Škola magične kreativnosti, broj sudionika 
5. izrađeni planovi za preseljenje DND, utvrđena lokacija i 
financijski  plan 
6. izrađen plan za izgradnju biciklističkog poligona za  
djecu, uz konzultacije s djecom oko lokacije i vrste poligona
  

Grad Opatija, Upravni odjel za 
financije i društvene djelatnosti 
i Upravni odjel za prostorno 
uređenje i drugi sudionici 

3. SOCIJALNA 
SKRB I 
PODRŠKA 
RODITELJIMA 
U SKRBI I 
ODGOJU DJECE 

Prevencija društvene isključenosti za djecu u ranjivim 
situacijama (djeca s teškoćama u razvoju, djeca u 
alternativnoj skrbi, djeca koja žive u uvjetima 
siromaštva i dr.)  i obitelji s manje mogućnosti: 
1. edukacije stručnih suradnika u OŠ RKJ: play terapija i 

senzorna integracija 
2. edukacije učitelja i odgajatelja o ranoj intervenciji kod 

raznih bolesti i poremećaja kod djeca  
3. screening stanja (analiza ciljnih skupina) 

Društvo Naša djeca Opatija 
Grad Opatija,  
stručne službe DV i OŠ R.K. 
Jeretov Opatija  
NZJZ i KBC i drugi stručnjaci 

Indikatori provedbe 
i uspješnosti:  

1. svjedodžbe,   licence ili potvrde za pohađane edukacije 
(najmanje 2 odnosno 50% djelatnika ustanova) 
2. izvještaj -  rezultati analize ciljnih skupina (rizičnih), 
održana najmanje 4 sastanka relevantnih dionika 
3. prikupljeni podaci o rizičnim skupinama  

Grad Opatija, Upravni odjel za 
financije i društvene djelatnosti 
i drugi sudionici 

4. DIJETE U 
SIGURNOM I 
ZDRAVOM 
GRADU 

Označavanje prometnica i drugih mjesta u gradu važnih 
za sigurnost i kvalitetu života djece:  
1.  pripreme za postavljanje mjerača brzine kod škole 

(screening, mjesto i plan postavljanja) 
2. priprema izrade karte dječjih igrališta Grada Opatije i 

postavljanje karte  
3. obnovljena tabla GPD, na rubnom podučju u Iki. 
4. postavljanje  „Kutića  igračaka“ u pedijatrijskoj 

ambulanti 

Grad Opatija, Upravni odjel za 
komunalni sustav i zaštitu 
okoliša 
MUP, KOO GPD  i dr.  
 
Društvo Naša djeca Opatija, OŠ 
RKJ, djeca i učenici 

 Indikatori provedbe 
i uspješnosti:  

1. screening stanja u prometu i  određeno mjesto; 
postavljena karta dječjih igrališta 
2. postavljen „kutić igračaka“, ispitano zadovoljstvo djece i 
medicinskog osoblja 
3. obnovljena tabla GPD 

Grad Opatija, Upravni odjel za 
financije i društvene djelatnosti 
i Upravni odjel za komunalni 
sustav i zaštitu okoliša DND 
Opatija 

5. ZDRAVLJE 
DJECE 

Prevencija u prioritetnim podru čjima:  
5. mentalno zdravlje djece (rana intervencija i 

prevencija) 
1.1.edukacija stručnih suradnika i odgajatelja (rad s 
nadarenom djecom, DVO) 
6. prekomjerna težina 
2.1.radionica zdrave prehrane i lijepog ponašanja za niže 
razrede osnovne škole 
2.2.sustavno praćenje i suradnja s NZJZZ (ambulantom 
školske preventivne medinice) i promocija tjelesne 
aktivnosti – početak prikupljanja podataka o težini djeca i 
učenika te njihovim navikama 
2.3.Multisportski program za djecu predškolske dobi 
3.ovisnička ponašanja:  
3.1.evaluacija i unaprijeđenje preventivnih programa, 
početak prikupljanja podataka o preventivnim programima 
na području Grada 
4. prevencija dječjih bolesti 
4.1. edukacija o važnosti cijepljenja 

Grad Opatija, Upravni odjel za 
financije i društvene djelatnosti, 
Pedijatrijska ambulanta dr. 
Vlašić Opatija,  
Ambulanta školske medicine dr. 
Milohanić, Nastavni zavod za 
javno zdravstvo PGŽ 
Ugostiteljska škola, Opatija  
Klub za športsku rekreaciju 
Gorovo i dr.  



Indikatori provedbe 
i uspješnosti:  

1.educirani stručni suradnici (namanje 2 potvrde ili slično) i 
najmanje 50% djelatnika koji rade s djecom; potvrde ili 
licenence o provedenoj edukaciji 
2.održana radionica zdrave prehrane, analiza početnog stanja 
(screening) 
3.izvješće o prekomjernoj težini  djece  (iz raznih izvora – 
pedijatrijska  i ambulanta preventivne školske medicine 
4.održane  barem dvije aktivnosti o zdravoj prehrani 
5.izvještaj o preventivnim programima, evaluacija 
6.održan i evaluiran Multisportski program za djecu 
predškolske  dobi 
7. održane edukacije o važnosti cijepljenja 

Grad Opatija, Upravni odjel za 
financije i društvene djelatnosti 
i drugi vanjski suradnici 

 ODGOJ I 
OBRAZOVANJE 
ZA DJECU 

Osiguravanje jednakog pristupa obrazovanju djeci i 
unaprjeđenje kvalitete odgoja i obrazovanja te 
međusektorska suradnja na području  
1. uvođenje e - dnevnika u odjeljenja razredne nastave u OŠ 
RKJ 
2. pripreme i analiza za  uvođenje cjelodnevne nastave i 
drugih novih obrazovnih programa s ciljem unaprijeđenja 
obrazovnog procesa odnosno prilagodbe novim zahtjevima 
sustava 

OŠ RKJ, Grad Opatija, Upravni 
odjel za financije i društvene 
djelatnosti, vanjski suradnici 
(dr. Ranko Rajović), Gradska 
knjižnica V.C.Emin, Dječji vrti ć 
Opatija 

Indikatori provedbe  
i uspješnosti: 

1. uveden e - dnevnik u svim razredima razredne 
nastave 

2. NTC sustav učenje – edukacije za roditelje, 
odgajatelje i učitelje (razvoj ukupnih spsobnosti 
djece) 

3. radionice za razvoj govora i izražavanja 

Grad Opatija,Upravni odjel za 
financije i društvene djelatnosti,  
OŠ RKJ Opatija, DVO, GK 
V.C.Emin i  dr. 

  
 
Planirane aktivnosti realizirati će se u dinamici i prema raspoloživim sredstvima nositelja aktivnosti. 
 
Izvedbeni plan ostvarivanja prava i potreba djece Grada Opatije za 2015. godinu objavit će se u „Službenim novinama 
Primorsko-goranske županije“. 
 
KLASA:  021-01/14-01/00 
URBROJ: 2156/01-01-14-1 
Opatija, 00.00.2014. 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA OPATIJE 
Predsjednik Gradskog vijeća 
Prof. dr. sc. Viktor Peršić, dr. med. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


